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Af Simon Sandberg
Som far til to børn på 3 og 9 år, så har jeg 
de seneste år været interesseret tilskuer 
til børnelivet i Lihme.
Nogen vil måske tro, at der ikke er meget 
at lave for børn på landet i en lille landsby 
i Midt/Vestjylland. Men intet kunne være 
mere forkert.
Vi har skole, børnehave og vuggestue 
inden for cykelafstand til alle tre. Selv om 
alle institutioner er små, så er der en fin 
mængde legekammerater. Det mindre 
antal børn giver masser af plads og 
voksen opmærksomhed til alle. Fjordbo, 
vores børnehave og vuggestue i Lihme, 
er faktisk lige blevet bedømt som en af 
landets bedste.
Samtidig giver landet og vores natur 
masser af muligheder for, at vores 
børn kan lære og opleve ting. Mine 
børn har i deres tid i Fjordbo været på 
gårdbesøg flere gange og set, hvor både 
mælk, grøntsager og kød kommer fra 
og desuden mødt utallige dyrebørn af 
forskellige typer. Skov og strand har også 

været hyppige udflugtsmål. Begge steder 
er både sjove og spændende for vores 
børn. Specielt sammen med engagerede 
voksne der er gode til at vise og fortælle 
om, hvordan naturen fungerer, når der 
lige er pause i hulebygning og hoppen i 
vandkanten.
For de lidt større har vi næsten alt, hvad 
man kunne ønske sig i sportsgrene og 
andre klubber inden for kortere afstand. 
Vi har fodbold, svømning, håndbold, 
gymnastik, atletik, badminton, tennis, 
paddeltennis og helt oplagt på landet, 
Spejdere. Plus endnu flere, jeg ikke lige 
kan nævne.
Alt sammen uden at mangle noget af 
det som børn i dag også skal have, og 
som tidligere var forbeholdt byerne. Vi 
har hurtigt internet, vi har cykelstier på 
de store veje mellem landsbyerne. Og vi 
har flere steder, hvor lommepengene kan 
omsættes til slik eller andre gode ting.
Man skal absolut ikke have ondt af vores 
børn her i Lihme. Faktisk kunne nogen 
måske godt være lidt misundelige. 

Det gode børneliv i Lihme

Simon Sandberg med 
sin søn efter en
aftendukkert i fjorden
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Forening   Kontaktperson Telefon
Gyldendal Bådelaug  Martin Rosenkilde 6163 0870  
Gyldendal Havn   Søren Vang  2190 7052
Gyldendal Havnecafé ApS  Knud Henning Olesen 3064 9688
Gyldendal Støtte- og beboerfore. Jens Børge Gaardsted 9756 0231 
Gyldenspjæt Vinterbader Klub  Inge Axelsen  2276 5526
Husholdningsforening  Hanne Trærup  9756 0049
Jagtforening   Louise Priess Høj  21922147 
Fjordbo, vuggestue og børnehave Hanne Nielsen  9915 7525  
Landsbyen Lihmes Støtteforening Ann Balleby  2344 3673
Lem Rideklub   Lene Sadolin Jacobsen 4063 1720
Lihme Borgerforening  Claus Mikkelsen  2140 4541 
Lihme Brugs   Emil Vang  2097 4390
Lihme Medborgerhus (udlejning) Morten Tanderup  5053 2730
Lokalrådet ved Lihme Kirke Mette Nymann  4218 0688
Menighedsrådet   Bertel Trærup  2441 3686
Menighedsrådet   Jenetta Albers  4070 2080
Pensionistforening  Inga Madsen  2422 7402
Petanqueklub   Jens Christian Hansen 2482 6610  
Rødding Atletikklub  Finn D. Andersen  9756 1207
Skolebestyrelsen, VSD  Simon Sandberg   6173 9646
Spøttrup lokalhistorisk Arkiv Ib Svenningsen  9756 0138
Spøttrup Havkajakklub  Jakob Fløe Nielsen 3084 8269
Spøttrup Turistforening  Susanne Jensen  susjenfys@hotmail.com
Tennisklub   Carl Erik Witte  2482 7625
Ålbæk Anker- og Landingsplads Mogens Larsen  9756 0331
Ålbæk Strandparks Venner  Hans Hovgaard  2283 7530
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Af Lihme Borgerforenings bestyrelse
Slutningen af april og maj måned er 
en periode, hvor borgerforeningens 
aktiviteter er lidt lave. Der er en 
del udlejninger af medborgerhuset 
til konfirmationer, og vi har også 
hovedrengøringen og almindelig 
vedligeholdelse. I år kunne vi endda 
glæde os over udlejning til et lokalt 
bryllup.

Juni måned er i byfestens og kulturugens 
tegn. Vi har et gennemprøvet program 
med tilsætning af lidt nyt. Hele 
arrangementet forløb rigtig godt.
Det er skønt at holde byfest. Her mødes 
man til samvær og hygge. Får talt med 
nogen, som man i hverdagen blot nikker 
til nede i brugsen.
Dagene op til selve byfesten byder 
på stor frivillig indsats. Opstilling af 
telte, klargøring af boder, pyntning, 
ophængning og udlægning af el og vand. 
Forberedelse af tombolaen. Der er en 
lang liste af små og store opgaver, som vi 
får løst i sammen. 
Når vi så kommet til selve festdagene. 
Så er der igen frivillige til at stå i boderne, 
til at dømme i kagekonkurrencen, 
gennemføre tombola, klare opvaskene, 
stå i ølvognen, rydde fra, klare 
grillpølserne, bestille musik, sørge 
for fanerne og optoget. Rigtig mange 
opgaver, og ikke alle er nævnt. Her 
hjælper endnu flere hænder til.
Der er fællesskab, det er noget, som vi i 
et landsbysamfund kan stå sammen om. 

Byfesten i år er gået godt, selv om vi 
var ramt af regn. Men med teltene og 
storesal i medborgerhuset gik det fint. Det 
havde dog været endnu skønnere med 
mere udendørsliv. Opvisning i det fri med 
Cirkusfabrikken eller som sidste år ”Open 
Air Visesang”. 
Men det lidt ringe vejr kunne ikke 
stoppe byfesten. Vi fik hygget, havde 

fællesspisning, og igen i år var der fin 
gang i ølvognens salg lige til lukketid.

Vi har endnu ikke gjort byfesten op, men 
forventer et positivt resultat bl.a. takket 
være vores sponsorer og gaver til årets 
tombola. Tak til alle! 

Kulturugen var også noget ramt af det 
dårlige vejr, og her kunne det mærkes på 
nogle af arrangementerne.
Den Arkæologiske Vandring og Åben 
Havn arrangementet havde næsten ingen 
deltagelse.
Nattergaleturen gik godt med deltagelsen 
og nogle gode fortællinger af Anni 
Oppelstrup Blom. Men nattergalene 
havde søgt ly i den våde og kolde 
sommeraften og nat, så der var ingen 
sang i år..
Til gengæld var der rekorddeltagelse i 
Kulturugens arrangement søndag aften 
med kirkefortællinger, fællessang og 
en lille klassisk koncert, hvor mindst 30 
deltog.
Vi har fået fantastisk positive 
tilbagemeldinger fra nogle af tilhørerne. 
Rigtig dejligt, både at nogle for første 
gang i deres liv fik en sådan oplevelse 
med klassisk musik og sang, og endnu 
mere dejligt, at det bliver nydt og udtrykt.

Nu starter sommeren, vi har ringridning, 
grillaftener og loppemarked i juli.
I starten af august er der Bivuaktur 
for de unge. Turen byder på en enkelt 
overnatning i det fri, hvor man laver 
sin egen bivuak. Der bliver lavet mad 
over bål, naturvandring og badning i 
solnedgangen. En oplevelse for de unge. 
Alle kan være med og alle aktiviteter 
er afpasset til den enkelte. Så vil man 
opleve noget at vores helt særlige natur, 
så kan man melde sig til turen.

Rigtig god sommer.
  

Nyt fra Lihme Borgerforening
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To fine par 

melder klar til fejring.

En kavalkade af billeder fra
Kulturugen og Lihme Byfest.
Øverst familien Sorin i Lihme
kirke. Nederst en hånfuld indtryk
fra byfesten.
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Entreprenør Brian Pedersen, Lihme Mullegrif, Rødding
Jespers farvehandel Byens Pizza, Rødding
Hanne´s systue Daglig Brugsen Lihme
Bent Stengaard, Lihme Hjulepynt
Ole Jeppesen, Lihme Galleri Henriksen
Pulsen Balling CP glas og stearin
Sportigan / Tang Vinderup Salling Kleinsmedie
Bare bedre massage, Skive Lihme Murefirma
Salling Traktorservice Louis Nielsen, Skive
Thanida Wellness, Lihme Steen K. Pedersen, Skive
Limfjords camping og vandland Lihmegaard
Krudt kongen Åge og Else Pinnerup
Kiddilo.dk P.H Montage, Hvidbjerg
Pranee massage Helle P, Balling
Slagtermesterinden Zeuthen, Vinderup
Bente Stampe, Lihme Hancock
Glaspusteriet Lofstad Henrik Nybo, Lihme
K. Aggerholm Sparekassen Danmark
Blomsterbiksen Jette Pedersen, Lihme
Lone Boe, Rødding Bolighuset Vinderup
Priess Algebekæmpelse, Lem Redoffice, Skive
Danbo Møbler, Vils Jasmin, Vinderup
Hårlokken Imerco, Skive
Frøken solskind glas, Lihme Birgits fodpleje, Ramsing
Sport 24, Skive Service ringen, Vinderup
Martin Børsting, Hem N. K. Cykler, Vinderup
Brodal Bigård Shell Kjærgårdsholm
Balling hundepension VS Stålindustri
Din salon, Vinderup Givskov Cykler, Skive
Malerfirma Marianne Stænger Lem Møbelfabrik
Vejby El og VVS Lem Tømre og snedkerforretning
Skive Folkeblad Kirsten Lauridsen, Lihme
FL Industrimontage Restaurent og Cafe Gyldendal
Den bette bod, Lihme MT design, Lihme
Garteriet Lundly Lihme Borgerforening
Primdahl Byg Sko og mode, Vinderup
Balling blomster Vinderup bager
It doctoren, Vinderup Vejby frugt og grønt. 
N.K. Mekaniker, Lem Egebjerg plantecenter
Flere annonyme private personer Skov og have, Vinderup

TOMBOLA SPONSORER 2024

En mindre del af 
præmierne i 
årets tombola.



7

JULI
05. juli Ringridning og grill ved 
Medborgerhuset. Borgerforeningen
14. juli Loppemarked og garagesalg. 
Borgerforeningen
19. juli Grill aften

AUGUST
03. aug. kl. 11-16 Åbne Døre hos 
Kunsthåndværker og specialiteter. Spøttrup 
Turistforening
04. aug. kl. 11-16 Åbne Døre hos 
Kunsthåndværker og specialiteter. Spøttrup 
Turistforening
09.-10. aug. Bivuaktur til Kås for drenge og 
piger. Borgerforeningen
21. aug. kl. 18.30 Geologisk naturvandring 
ved Knud Strand Pavillonen. Spøttrup 
Turistforening

SEPTEMBER
05. sept. kl. 18 Fællesspisning 
12. sept. kl. 15.30 Åletur til Nykøbing Mors og 
Feggesund Kro. Pensionistforeningen
19. sept. kl. 14. Strikkecafé i Medborgerhuset
24. sept. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Spejlbilleder og molekyler

OKTOBER
01. okt. kl. 15.30 + kl. 16.30 Vinterbadesæson 
start tirsdage i Gyldendal. Gyldenspjæt
01. okt. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Jordens forhistoriske klimakatastrofer
06. okt. kl. 09 + kl. 10. Søndagsvinterbadning 
starter i Gyldendal. Gyldenspjæt.
17. okt. kl. 14. Strikkecafé i Medborgerhuset.
18. okt. kl. 18. Fællesspisning
22. okt. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Teleskopet – vores øje til universet
24. okt. kl. 14.30 Højskoleeftermiddag i Lihme 
Medborgerhus. Pensionistforeningen.

NOVEMBER
05. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Tal, tilfældigheder og tipping points.
06. nov. kl. 19. Foredrag i Lihme 
Medborgerhus. Pensionistforeningen
07. nov. Banko. Borgerforeningen
12. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emna: 
Fortidens og fremtidens vilde natur
14. nov. kl. 18 Fællesspisning
17. nov. kl. 13 Juletur i Nr. Lem Plantage 
med guide Steen Reinholdt. Spøttrup 
Turistforening
19. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Videnskaben bag øl
21. nov. kl. 14. Strikkecafé i 
Medborgerhuset.
22. nov kl. 19 Lys på Lihme Kirke og 
juletræerne. Lokalrådet og Borgerforeningen
24. nov. Julemarked i Medborgerhuset. Arr.: 
div. foreninger.

DECEMBER
19. dec. kl. 14. Strikkecafé i 
Medborgerhuset.

Gentagende arrangementer:
Hver mandag havkajak klubaften kl. 19.00 
Gyldendal Havn. Kom og prøv en gratis tur.
Hver tirsdag Vinterbadning kl. 15.30 + kl. 
16.30 i Gyldendal. Starter okt. måned
Hver tirsdag cykelture fra Dagli´Brugsen kl. 
18.30
Hver onsdag bob, kort, rummikub og hygge i 
Medborgerhus kl. 14.
Tredje torsdag i hver måned kl. 14. 
Strikkecafé i Medborgerhuset
Sidste lørdag i hver måned kl. 8. Vandretur 
med start fra Brugsen
Hver søndag Vinterbadning kl. 9 + kl. 10 i 
Gyldendal. Starter okt. måned

En mindre del af 
præmierne i 
årets tombola.
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Signe Maarbjerg Timm
De sagde selv, at de var udfordret af 
vejret, men de 10 børn på scenen så 
ikke spor udfordrede ud, da de lavede 
et imponerende cirkus show til Lihme 
Byfest.
 Børnene lavede akrobatik, balancerede 
på store bolde og kørte på ét-hjulet cykel, 
og som tilskuer var det svært ikke at 
blive imponeret over hvor sejt et show 

Salling cirkus kids til Lihme Byfest
man kan lave med euro-paller, stålrør, 
et sofabord osv. Efter showet åbnede 
CIRKUSFABRIKKEN og cirkus-børnene 
inviterede alle interesserede op på 
scenen, hvor børnene lærte fra sig med 
djævlespil, balancegang med tallerken på 
pind, jonglere med bolde, kølles osv. 

Tak til Salling Cirkus Kids for et sejt show!

Cirkus optræder
i teltet til byfesten.

Lihmes 
børn kunne 
også prøve 
cirkus.
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Af Tina Steensen
Sommerfest i Fjordbo
Traditionen tro blev der afholdt 
sommerfest. Årets tema var tivoliboder, 
hvor der bl.a. var fiskedam, vandsjov, 
dåsekast og finde sten. Alle spiste med 

Sommer i Fjordbo

Skt. Hans
Børnehuset Fjordbo har afholdt Skt. 
Hans i år. Børnene havde lavet en heks, 
som blev brændt af på bålet. Alle, både 
vuggestuen og børnehaven, spiste rester 

fra sommerfesten, pølser og brød til 
middag. 
Børnene synes det var skønt med fest i 2 
dage. 

stor velbehag af det store tá selv bord, 
som alle familier havde bidraget til. 
Igen i år var der stor tilslutning til 
arrangementet, både børn, store og små 
søskende, forældre og personale nød 
festen. 
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Ditte Falkenberg, Sigrid og Verner fra 
Lem 
”Vi skal i Jesperhus. Vi har ikke planlagt 
så meget; men det er da i alt fald lokalt. 
Ellers skal vi bare nyde vandet og 
stranden og fange krabber.”

Jesperhus Blomsterpark og besøg i 
hjemlandet hitter i sommerferien
Af Marianne Husted
Sommerferien står for døren. Gad vide, hvad der så skal ske i de unge børnefamilier 
med børn i Fjordbo. 
Lihme Bladets udsendte tog opstilling 1½ time uden for daginstitutionen i Lihme en 
onsdag eftermiddag i juni, hvor hun kom i snak med tolv unge forældre om deres 
planer for sommerferien. Planerne viste sig at være ret enslydende inden for to 
kategorier: sommerferie med base i hjemmet eller besøg hos familien i Østeuropa.

Dzmitry Kavalevich og Robert fra 
Lihme 
”Vi skal på besøg i hjemlandet. Det er 
Hvide Rusland. Så skal vi se hele familien 
med forældre, bedsteforældre og alle de 
andre.”

Martin Kristensen og Alberte fra Lem 
”Vi skal være hjemme på matriklen. 
Konen skal opereres og have et ben i 
gips i 12 uger. Det bliver rigtig hyggeligt - 
så det er den sommerferie.”



11

Olene Bygvraa og Lukas fra 
Lihmegård 
”Jeg ved ikke, hvad vi skal. Jeg skal 
føde i næste uge, så jeg kan ikke 
lægge planer for sommerferien. Jeg 
ved ikke, hvor nemt det bliver med 
babyen. Måske bliver det nemt, så 
skal vi i sommerhus.”

Camilla Jepsen, Mads og Kristian 
fra Lem 
”Vi skal til Fyn. Vi har dog ikke bestilt 
noget endnu; men det skal være 
i et sommerhus. Vi skal også på 
dagsture til Jesperhus. Vi plejer at 
købe årskort til blomsterparken. Det 
vil vi også gøre i år.”

Malene Vestergaard, Signe og 
Anton fra Vadum 
”Vi skal på camping hjemme i 
haven, hvor vi bor i telt og laver 
mad over bål. Vi skal også på 
ture i sommerlandet til Jesperhus 
Blomsterpark, Ravnstrup Dyrepark 
og den slags steder. Vi kører lidt 
rundt og kigger på traktorer. Det er 
lige noget for Anton. Vi kan godt lide 
at være hjemme i Danmark. Vi skal 
nok også i sommerhus hos mine 
svigerforældre ved Knud Strand.”
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Anita Nielsen, Marina og Louisa fra 
Kås 
”Vi skal på landsskue i Herning. Vi satser 
på at have tre hundyr og tre bukke 
med på udstillingen. Det er boergeder. 
Hele familien tager afsted og bor på 
campingplads. Ungerne glæder sig og går 
meget op i det.”

Mathilde Nielsen Boe og Liam fra 
Lihme 
”Vi skal så lidt som muligt. Bare 
slappe af og være derhjemme. Lars 
har ingen sommerferie, så det er 
kun enkelte dage og i weekenderne, 
vi kan tage af sted. Så skal vi på 
dagsture til Jesperhus og måske 
også zoologisk have. Vi håber på 
masser af dejligt solskinsvejr til 
hygge i haven.”

Daniel Sørensen og Sophia fra 
Rødding 
”Vi skal ikke så meget. Vi har lige 
været afsted til Tyskland i Heide Park 
og Weisehaus Strand. Jeg er på 
barsel nu, så vi har en sommer, der 
skal foregå herhjemme. Vi kan godt 
lide at være hjemme. Så håber vi på 
godt vejr og tager vi til stranden. Ved 
Knud Strand, Vadum Strand eller 
Ålbæk Strand. Det er ikke det samme 
hver gang.”
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Vicki Adolfsen og Johan fra Lem 
”Vi skal til Bornholm sammen med 
et vennepar, så vi bliver seks i 
alt. Vi kører og sejler derover. På 
Bornholm regner vi med at få en 
række naturskønne oplevelser og 
opleve en masse seværdigheder.  Fx 
Bornholmertårnet og et ørneshow.”

Mircea Dragan, Sonja og Samira 
fra Lihme 
Vi skal besøge familien i Rumænien. 
Min kone og jeg er alene her 
i Danmark. Vores forældre og 
alle vores brødre og søstre er i 
Rumænien.”

Petronela Hutanu, Andra og Ayan fra 
Dybdal 
”Vi rejser til Rumænien i tre uger. Det gør 
vi én gang om året. Så skal vi se børnenes 
bedsteforældre. Børnene snakker med dem 
via Messenger. Det foregår på rumænsk. 
Det er længe siden, jeg har set min mor. Det 
glæder jeg mig rigtig meget til.” 
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 

Priser for leje af Lihme Medborgerhus 
kr. 2.200 
kr. 1.500 
kr. 3.000 
kr. 400 
kr. 400 

kr. 200 
kr. 300 
kr. 400 
kr. 600 

kr. 100 

kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 

Lækker traditionel mad i restauranten med udsøgt servering.
Grillmad, dagens middag, kaffe, is, Hancock øl og sodavand i caféen.

Nyd den gode stemning og fantastiske udsigt over Gyldendal Havn. 

Følg os på Facebook og hold dig opdateret med dagens menu,  
vores seneste tilbud og åbningstider.  

Book din næste fest eller bestil bord i restauranten på tlf. 2712 1270.

WienerschnitzelRejecocktail
Bananasplit
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Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 
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Af Hans J. Thomsen
Spar Nord kan i 2024 fejre 200-års-
jubilæum, og i den anledning uddelte 
Spar Nord Fonden en ekstra pulje penge 
til lokale foreninger i hele Danmark, 
hvor banken driver forretning. Alle 
foreninger kunne søge om en donation 
på kr. 10.000. Gyldendal Støtte-/ og 
Beboerforening søgte således om en 
donation, og var så heldig, at få tildelt 
en donation. Pengene skal bruges til 
udskiftning af ”terrasserne” foran de 3 
shelters i det rekreative område bag ved 
havnen i Gyldendal. ”Terrasserne ” skal 
forhindre, at gæsterne slæber skidt og 
snavs med ind i shelters, når de skal 
overnatte der.

Spar Nord Fonden donerer 10.000 kr. til 
Gyldendal Støtte- og Beboerforening og 
til Lihme Bladet

Formanden for Gyldendal Støtte-/ og Beboerforening 
Jens Børge Gaardsted, der får overrakt donationen af 
næstformanden for Bankrådet Jørgen Clemmensen i 
bankens lokaler i Skive

Af Marianne Husted
Mandag den 10. juni repræsenterede 
Nana Ejsing Dalsgaard og jeg 
”Landsbyen Lihmes Støtteforening af 
2003”, som Lihme Bladet hører under. 
Foreningen var en af de 10 udvalgte 
i Skive kommune til at modtage en 
donation på 10.000 kr. fra Spar Nord 
Fonden i anledning af Spar Nord Banks 
200-års jubilæum.
 
Pengene går til at understøtte driften af 
Lihme Bladet. Bladet drives stort set på 
indtægter fra annoncer. 

Marianne Husted og Nana Ejsing Dahlsgaard modtog 
donationen på vegne af Lihme Bladets redaktion.
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Af Marianne Husted
En grøntafdeling bugnende fuld af 
grøntsager og frugt, delikatesser fra 
Spøttrup Slagteren, mejeriprodukter 
fra Thise, øl og sodavand fra Hancock, 
friskbagt brød dagen lang, aviser, tobak, 
sprut og tusindvis af andre varer. Der 
er meget at komme efter i Brugsen i 
Lihme og gode grunde til at handle 
her. Det gælder for både Lihme-boere 
og folk i oplandet, sommerhusfolk, 
campister og andre, der kigger forbi. 
Dagligvarebutikken er et samlingssted, 
som skaber liv i byen.
Omkring 60 medlemmer af ”Lihme 
Brugsforening” var mødt op til 
Brugsens ordinære generalforsamling 
i Medborgerhuset den 18. april. 
Stemningen blev lagt, traditionen tro, med 
sild og smørrebrød, inden formanden for 
Brugsen, Emil Vang, aflagde beretning. 
Resultatet for 2023 lød på minus 76.000.
”Det er utilfredsstillende; men dog en 
forbedring i forhold til 2022,” sagde Emil 
og henviste til underskuddet på 207.000. 
I 2021 var der et underskud på 79.000, 
mens de to foregåede år gav overskud 
på hhv. 204.000 og 99.000. Emil kunne 
fortælle, at Coop Danmark havde et 
underskud på mere end en halv milliard 
i 2022 og forventede noget lignede i 
2023. To dage efter generalforsamlingen 
blev koncernregnskabet offentliggjort, 
og det bekræftede Emils forudsigelse 
med et underskud på 717 mio. kr. mod et 
underskud på 722 mio. kr. i 2022. Under 
generalforsamlingen kunne Emil kun spå 
om og håbe på, at energiselskabet OK 
ville gå sammen med Coop og bidrage 
med 2 milliarder og forretningssans, der 
kan få den gamle andelsforening ind i en 
god gænge igen. Dagen efter besluttede 
Coops landsråd, med repræsentanter fra 
hele landet, at sige ja tak til OK’s tilbud.

Nye kølere skal vende skuden 
I 2023 lukkede Coop 13 Dagli’Brugsen 
og 18 Irma butikker. ”Vi fortsætter som 

en selvstændig brugs i Lihme,” kunne 
Emil fortælle, da der blev spurgt ind til 
eventuelle fusionsplaner. For at vende 
underskuddet til overskud skal udgifterne 
nedbringes. Elregningen udgør en 
stor udgiftspost i Brugsen på trods af 
donationer til betaling af denne, som er 
modtaget med stor tak.

Uddeler, Preben Haunstrup Nielsen, 
gennemgik regnskabet og var heller ikke 
tilfreds med resultatet; men lunede sig 
også ved den lokale brugs’ forbedring 
sammenlignet med sidste år - modsat 
situationen for Coop Danmark. Han 
forklarede, at Brugsens koncernbidrag til 
Coop er steget fra 3,2 % i 2017 til 6,2 % 
og at forbedringer og besparelser på el-
området vil betyde meget på bundlinjen.
Brugsen går derfor i gang med en 
storstilet renovering i form af udskiftning 
af butikkens kølere, så elforbruget bliver 
betydeligt mindre. Det kommer til at 
foregå i to faser. Alene i fase 1, der løber 
de næste tre år, forventes en besparelse 
på strømregningen og udgifterne til 
køletekniker på godt 90.000.
Bestyrelsen for Brugsen vil søge fonde og 
sætte en indsamling i gang for at skaffe 
penge til renoveringen. For nogle år siden 
var der stor succes med at samle penge 
ind til udskiftning af butikkens gamle 
energislugende lysstofrør og erstatte 
dem med LED-belysning. Fra salen lød 
der opfordringer til at bakke op om den 
kommende indsamling til udskiftning af 
kølerne.

Preben var meget taknemmelig og sendte 
hilsner med tak til de frivillige i Brugsen, til 
personalet, bestyrelsen m.fl. 
”Specielt tak for, at I kommer og handler 
i butikken. Man kan lige så godt handle 
lokalt,” lød det fra brugsuddeleren. Deri 
har han så ganske ret. 
Hvis du savner en vare i Brugsen, så sig 
det til Preben. Han tager gerne nye varer 
hjem på opfordring.

En lokal brugs med stor opbakning
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Af Nana Ejsing Dalsgaard
Skolepatruljen blev oprettet, da Lihme 
skole lukkede og skolebørnene fra Lihme 
skulle med bus til Lem. Det skulle være 
sikkert at gå over vejen for de elever der 
kommer ind med bus.
Da der ikke er et fodgængerfelt, må 
skolepatruljen ikke stoppe trafikken, men 
kun følge elever over vejen når der er frit.
Det er 6. klasse som ældste klasse, der 
har fået opgaven at være skolepatrulje. 
Alle kan søge, men det er ikke et job for 
alle. Eleverne skal være rollemodeller 
for de små og kunne tage ansvar. Derfor 
er det heller ikke alle, der kan blive 
skolepatrulje. Ud over at kunne tage 
ansvar skal man også kunne møde, så 
man kan nå at stå skolepatrulje. Det 
udelukker dog ikke Lihmebørn, der 
kommer ind med bussen om morgenen. 
Deres makker får blot deres vest med 
om til bussen. Børnene har en app på 
deres telefon, så de kan følge med i, hvor 

bussen er, så de kan stå klar, når den 
kommer ind med børn.
Der er altid to elever, der er skolepatrulje 
ad gangen, og man har en vagt pr uge. I 
år er der valgt 10 elever til skolepatruljen. 
Eleverne skal søge om at blive 
skolepatrulje i slutningen af 5. klasse. 
Inden de vælger, bliver der snakket om, 
hvad det vil sige at være skolepatrulje, 
hvad der kræves for at kunne blive og 
være skolepatrulje. Der tages en snak 
om, hvilket ansvar det er, at man er en 
rollemodel. Hvad vil det sige at være en 
rollemodel, hvordan taler man, hvordan 
opfører man sig, tør man at føre an og 
tage det ansvar, det er, der tales også 
om, at det er vigtigt at kunne møde til sine 
vagter, at man ikke må glemme at møde, 
da der jo er nogen, der regner med, at 
man er der. Glemmer man sine vagter 
x antal gange, så bliver man afskediget 
som skolepatrulje. 
Efter snakkene må alle der ønsker at 

At være skolepatrulje er et stort ansvar
Skolepatruljen er en blanding af
børn fra Lihme og Lem.
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være skolepatrulje melde sig. Deres 
navne kommer i en ”bowle” inde på 
kontoret. Der skal trækkes 10 navne. De 
10, der bliver udtrukket, er helt tilfældige. 
Efterfølgende tages der en snak med 
eleverne om, at nogen har været heldige, 
men at man ikke altid er heldig, og at man 
må øve sig i at være en god ”vinder”, at 
man ikke skal hovere, og omvendt må 
man lære at acceptere, når man ikke 
”vinder”.
De udtrukne kommer på et kursus i 
trafiksikkerhed. Derefter kommer de 
i minipraktik ved de 6. klasser, der er 
skolepatrulje, så de kan se, hvordan det 
foregår, hvor de skal hente veste, nøglen 
til lyset, og hvordan de rent praktisk skal 
tænde lys og følge eleverne over vejen.
Når deres minipraktik er slut, så overtager 
de skolepatruljevagterne fra 6. klasse. 
Det sker gerne i de sidste 5 uger inden 

sommerferien.
Noget af det, der trækker ved at være 
skolepatrulje, er, at så er man en af 
de store, nu har man et ansvar, og de 
små ser op til en. Når eleverne bliver 
spurgt om, hvorfor de melder sig til 
skolepatruljen, så er der en ting, der også 
trækker. 
I slutningen af 6. klasse kommer 
skolepatruljerne med til Jesperhus på 
en 3-dages lejr med 2 overnatninger, 
sammen med alle de andre skolepatruljer 
i hele Skive kommune. Det er noget, alle 
skolepatruljerne ser meget frem til.
Det nye hold er sat med en god blanding 
af børn fra Lihme og Lem. De har været 
i gang i nogle uger, og det er et ansvar, 
de tager meget alvorligt, så alle børn, der 
kommer med bussen fra Lihme, trygt kan 
komme over vejen hver skolemorgen.
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Af Inga Madsen
Tirsdag d. 4. juni drog 41 pensionister fra 
Lihme Pensionistforening og Lem-Vejby 
Seniorer på udflugt. Første stop var He-
dekaffe i Ulfborg Kirkeby, hvor vi blev budt 
velkommen af ejeren. Der blev serveret 
en bolle med ost, og til den fik vi serveret 
tre forskellige slags kaffe. Under kaffen 
fortalte ejeren entusiastisk om de forskel-
lige kaffebønner og om ristninger af disse. 
Derefter kunne vi se og købe deres for-
skellige kaffebønner, malet kaffe og andre 
specialiteter, som de havde i butikken.

Derefter kørte vi videre til VW& Retro 
Museet, som er et privat museum med en 
imponerende samling af folkevogne, spe-
cielle trailere, knallerter og cykler. Museet 
byder også på en fascinerende rejse gen-
nem tidens design og teknologi, hvor der 
er mange spændende historier. Også her 
var der en entusiastisk ejer og en medar-

Sommerudflugt i Pensionistforeningen
bejder, der viste os rundt. Her spiste vi en 
dejlig 2-retters menu.

Så gik turen til Hornvarefabrikken i Bøv-
lingbjerg. Hornvarefabrikken fik det første 
næringsbrev i 1932. Vi fik vist - igen af 
en entusiastisk medarbejder - hvordan 
man bearbejder horn til brugsting, skeer 
og smykker. Og vi fik fortalt, hvordan man 
i gamle dage sad rundt om i hjemmene 
og lavede bestik. Det var sådan, at hver 
person havde sin egen ske, og så havde 
man en ske, som man havde gjort noget 
særligt ud af, med mønster på skaftet. 
Denne ske havde man så med, når man 
skulle i byen at spise. Her drak vi kaffe 
i den hyggelige have. Buschaufføren 
lavede kaffen, og han havde også med-
bragt kage.

Nu var det tid at vende hjemad efter en 
rigtig god dag fra kl. 8 til kl. 18. Fantastisk 
hvad man kan få for 450 kr.
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Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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Af Kirsten og Bo Bertel, Aalbækparken
Min far var tømrermester i Skive, og 
det var ham meget magtpåliggende 
at komme hjemmefra i de 3 ugers 
industriferie hver sommer. Han vidste 
nemlig godt fra tidligere års erfaring, at 
manglede folk en tømrer, så blev der 
ringet efter ham, (godt han levede, før 
mobiltelefonen kom på banen!) hvis man 
da ikke blot dukkede op på værkstedet 
på Viborgvej. Vi havde en lille boble 
folkevogn, og den var godt stoppet til, 
når vi drog ud på ferie.  Bilen var udstyret 
med en tagbagagebærer og endnu en 
hjemmefremstillet kasse bag på bilen. 
Og vores første ” sommerbolig” var et 
lille hvidt spidstelt – uden underlag. 
Men duften af kaffe og mad, som blev 
fremstillet på, hvad man nok i dag ville 
kalde spejderudstyr, var helt vidunderlig! 
Nu husker jeg det, som om det altid 
regnede i de 3 uger, ferien varede. I hvert 
fald investerede min far i et lidt større 
orange telt med underlag. Og med et 
oversejl så teltet kunne holde regnvandet 
ude! Men som det jo altid sker med 
tiden, får man (og i hvert fald min far) 
lyst til noget lidt mere komfortabelt. Godt 
påvirket af vores årlige ture i påsken 
til ”Ferie for alle” i Herning. Den flotte 
Sprite 400 måtte vi simpelthen eje. Det 
gjorde da også campinglivet meget 
lettere. Alligevel kan jeg huske, at vi var 
ude for at købe mursten på en ferie til 
grænsen. Det regnede så meget, at vi 
ikke kunne komme ind i campingvognen 
uden hjælpesten. De hændte også, at vi 
lejede et dejligt sommerhus. Jeg husker 
endnu en dejlig ferie ved Resen strand 
i Skive. Det var dengang, der var flere 
sommerhuse ved stranden med en flot 
udsigt udover Limfjorden. Så spurgte 
jeg min mor( der, som alle mødre på det 
tidspunkt, var hjemmegående) :”Hvorfor 
har vi egentlig ikke selv et sommerhus”? 
Min far havde ofte fået tilbuddet i en eller 
anden handel. Men nej tak – han havde 

så rigeligt i at tage vare på med et hus 
med tilhørende værksted o. lign! Så det 
blev aldrig til noget. Men kimen var lagt 
hos mig. En gang i fremtiden ville jeg gøre 
meget for at blive ejer af et sommerhus.
I flere år kørte min mand Bo 
og jeg Jylland tyndt for at finde 
SOMMERHUSET! Vores økonomi 
sagde 200.000 eller deromkring, men 
vores ønsker sagde på den anden 
side af 1 million. Det var naturligvis 
uladsiggørligt, så på vores ture så vi 
ufatteligt meget møg! Så døde mine 
forældre med kun 3 års mellemrum, og 
jeg arvede min del af et udlejningshus 
i Skive. Jeg vidste helt sikkert, at jeg 
nu havde chancen for at købe et godt 
sommerhus. Vi boede i Sevel, og det 
skulle ikke være længere væk, end vi 
kunne komme der hver weekend og i alle 
ferier. Vi kiggede meget og ofte på de 
nærliggende områder, og jeg kontaktede 
ejendomsmæglerne i Oddense. De havde 
et hus til prisfastsættelse i Ålbækparken 
12 i Ålbæk. Ingen navne blev nævnt 
men på det tidspunkt, var der stadigvæk 
opsat medlemslister i opslagsskabene i 
Ålbækparken, og disse indeholdt navne 
og telefonnumre på indehaverne af de 
forskellige sommerhuse. Så det blev jo ret 
nemt for os. Indehaveren af Ålbækparken 
12 viste sig at være direktøren på Auluna 
Skind i Aulum. Vi fik et møde i stand, og 
huset blev vores for 475.000 kr. kontant 
(fra min del af arven), og det er den 
bedste gave mine forældre har efterladt 
til mig. Vi overtog huset i 1993, og vi har 
været her så meget som muligt siden. 
I begyndelsen, da vores drenge var 
teenagere, var de ikke interesserede i 
opholdet i sommerhuset. Men nu, hvor 
sønnerne er voksne og med egen familie, 
bestiller de tid til opholdene her. De 
elsker stedet, og det er jo også et helt 
ufarligt sted for børn. Der er ikke nogen 
her i sommerhusområdet omkring os, der 
lejer deres huse ud, så vi er efterhånden 
kommet til at kende hinanden ret godt, 

Fra telt til det lækre fritidshus
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og det er meget hyggeligt. Skønt var det 
også, da vi kunne fejre Sct. Hansaften 
med stort bål og en lokalt forfattet 
sang, som vi altid sang i samlet flok. 
Grundejerforeningens bestyrelse sørgede 
for bål (med heks og krudt), grillpølser, øl 
og sodavand. Det var en begivenhed, vi 
alle her så frem til. Og igen – den slags 
fremmer fællesskabet, Men som med så 
meget andet- kom der nye retningslinjer. 
Det var for farligt ifølge brandtilsynet!
Selve sommerhuset ligger i 1. række 
med en smuk, smuk udsigt med det 
langstrakte Mors på den anden side af 
Limfjorden. Vi har en superfin badebro, 
som altid tiltrækker mange mennesker, 
når der enten skal bades eller fanges 
spandevis af krabber. Og med et forår 
med så megen solskin som i år nyder 
vi virkelig, at vi bor i sommerhuset fra 
1.4. til 1.9.! Bo har en lille jolle, hvorfra 

han sætter tejner ud i fjorden i håb 
om at fange et par hummere. Det har 
desværre været pauvert i år!  Vi elsker 
også tilknytningen til Lihme og dens 
iderige befolkning. Vi kommer rigtig gerne 
til fællesspisning i medborgerhuset. 
Og efterhånden er vi også kommet til 
at kende folk derfra. Daglig Brugsen i 
Lihme kan vi slet ikke undvære. Også 
der møder vi kendte ansigter. Vi kan altid 
få det, vi nu behøver der, og betjeningen 
er venlig, hjælpsom og bekendt. Jeg 
ville nødigt bo her så længe, hvis vi ikke 
havde den indkøbsmulighed. Og hvor er 
det en gemytlig ting, at der er folk her i 
Lihme, der med årstidernes skiften (og 
de skiftende højtider) finder fornøjelse i 
at ”befolke” og udsmykke bænkene foran 
Brugsen. Så stor Tak for det! Så alt i alt- vi 
er så glade for, at vi også er Lihmeboere 
det halve af året.          

Fra telt til det lækre fritidshus
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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Af Ib Svenningsen                              Søster 
Anne Kirstine er født 23. april 1860. Det 
er jo den af mine søskende, som jeg har 
levet længst sammen med og derfor også 
kender bedst. Vi to var jo de eneste, som 
Mor beholdt efter Fars død, og jeg har en 
fornemmelse af, at vi er bleven opdragen 
efter lidt andre principper end mine øvrige 
søskende. Kirkeby havde begyndt sit 
omvendelsesarbejde i Lem og Vejby, og mor 
løste sognebaand til ham. Hvad Mor i sin 
ungdom havde hørt og set af sin Mor havde 
gjort et uudsletteligt indtryk paa hende, saa 
det fulgte hende hele Livet igennem, det 
gjorde hende modtagelig for de aandelige 
Værdier, der kunne hentes i Lem Kirke, og 
det hjalp hende over det meget haarde, hun 
maatte igennem. Lige efter sin Konfirmation 
gennemgik hun en haard, aandelig Krise, 
og hun var meget langt nede. Saa vidt jeg 
ved, var det hendes Mor, der kom hende til 
hjælp; hun havde søgt længe efter hende 
og fandt hende en Nattestund nede i Kæret, 
siddende mellem to Tørvegrave. Den gang 
kom hun altsaa over det. Da hun blev gift 
med Far, ved jeg, at hun blev meget afholdt 
i Lihme, hvor han blev Lærer, hvilket gav 
sig et tydeligt Udslag i den Kendsgerning, 
at Sogneraadet byggede et Hus til hende, 
og Befolkningen kom jævnligt ind til hende 
med Gaver, saaledes at naar Slagtetiden var 
omme, havde Mor sit Saltkar fuldt, og hun 
fattedes meget sjælden Mælk i Huset. Saa 
gjorde hun efter Evne Fyldest for de mange 
Gaver ved at stive og stryge Konernes 
Kapper, Pigernes Silketørklæder og 
Mændenes Kravetøj (sjældent). Ligeledes 
trak hun Børnenes Mælketænder ud og stak 
huller i Pigernes ører, naar de ville have 
Ørenringe.

For Mor, Kirstine og mig, begyndte efter Fars 
Død et saa temmelig idyllerisk Liv, og blev 
det forstyrret, var det altid, fordi Kirstine og 
jeg var kommen på tværs af hinanden. Jeg 
kan godt sige, at de klø, jeg har faaet i mine 
dage, indskrænker sig til dem, hun har givet 
mig. Jeg mindes, at jeg en gang skulle have 

haft en Omgang af Mor. Hvad jeg havde gjort, 
ved jeg ikke, men hun kommanderede mig 
til at knappe Bukserne ned. Jeg gjorde det 
rask, og saa slap jeg med den Motivering, at 
siden jeg adlød øjeblikkelig, skulle jeg blive 
fri denne Gang.

Det kan jo godt være, at jeg som den yngste 
blev forkælet, det paastod i hvert fald 
Kirstine, og hun søgte at bøde paa det ved 
nu og da at give mig en Overhaling. Men det 
var jo det, at jeg var en Dreng, og da jeg blev 
11 til 12 Aar, fandt hun det heldigst at holde 
inde. Jeg havde paa en meget Følende 
Maade overbevist hende om, at nu gik det 
ikke længere.

Naa, det maa nu heller ikke forstaaes 
saadan, at vi altid førte Krig. Undertiden 
kunne vi Lege rigtigt pænt, hun forstod paa 
en mærkelig Maade at bringe Fest over 
Legen. Legede vi ”Komme Fremmede”, da 
skulle hun nok forbavse mig enten, ved sin 
Paaklædning eller sin Anretning. Hendes 
Service – gamle Porcelænsskaar – var 
altid smukkere end mit, og hendes ”Retter” 
var ”raffinerede”. Opfindsom var hun. Jeg 
mindes at hun en Gang serverede Rødgrød 
og Pølse. Grøden var lavet af stødt Teglsten, 
og Pølsen, - ja, den havde hun hentet henne 
i Gæssenes Tøjrslag. 

Saa hittede hun paa,  at vi skulle finde vilde 
blomster, og saa gjaldt det om at finde de 
fleste arter. Men ogsaa her tog hun Stikket 
hjem, idet hun hævdede, at Planten ikke 
behøvede at være i Blomst for at kunne 
tages med.

Naar vi lugede Haven, gjaldt det om, hvem 
der lugede bedst. Det blev gjort paa den 
Maade, at naar hver havde sit Bed færdigt 
saa byttede vi, og saa skulle der jo ledes 
efter Ukrudtsplanter i den andens Bed. 
Jeg blev fuldstændigt ”Gejlet ned”. Hun 
præsenterede mig 10 Planter, de fleste af 1 
mm. Længde, men Ukrudtsplante var det jo, 

Mads Møllers erindringer nr. 17.
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og jeg tabte med et Flertal af 7.

I Skolen var hun ogsaa foran mig. Her 
gjorde de to Aar, hun var ældre ned mig, sig 
gældende, hun var altid rask til at svare. Men 
en gang skulle hun nu have tænkt sig en 
Smule bedre om. Læreren spurgte, hvad hun 
vidste om Randers. Svaret fik han øjeblikkelig: 
”Der er Handskefiskeri og Laksefabrik!”

Da hun blev konfirmeret, det skete i Lem 
Kirke af Pastor Kirkeby, kom hun ogsaa 
Hjemme fra. Først var hun hos Søren Møller 
i Rødding – Grundvad, saa kom hun til Skive 
hos Tobaksfabrikant Henchel, der fæstede 
hun sig gang paa gang, ”for der kunne ingen 
anden være”. Saa var hun i Skanderborg og 
saa i København. Men saa blev hun syg og 
kom hjem. Det var Skørbug. ”Denne sygdom 
kommer af Mangel paa Grønsager, eller 
ogsaa af et letfærdigt Levned eller ogsaa 
ulykkelig Kærlighed – jeg har faaet den af det 
sidste”, sagde hun en gang til Mor, mens hun 
laa Dødssyg hjemme hos Mor i Lihme. Jeg 
fik Budet om hendes Død, lige da jeg skulde 
op til Skriftlig Eksamen, det var i Maj 1882. 
Mor maatte brænde en stor Bunke Breve for 
hende, mens hun laa på Dødslejet.

Dernæst kommer jeg altsaa i Rækken, født 
den 24. marts 1862, og fik i Daaben Navnet 
Mads Møller Kristensen, men senere fik jeg 
dette ”Kristensen” slettet, saa det altsaa blev 
”Hr. M. Møller”, og naar jeg nu og da sendte 
en lille Børnefortælling eller Almanakhistorie 
ud, da var det ”Møller – Græsdal”.

To Aar efter min fødsel fødtes en lille Pige. 
Petrea, men hun blev kun 3 uger gammel.

Barndomstiden i Lihme

Da Far døde, byggede Beboerne et Hus til 
Mor (Øster Hærupvej nr. 4 – nedrevet for 
nylig) paa Gadejorden i Lihme, og her boede 
hun fra 1866 til hun i 1888 blev Husholderske 

for mig, da jeg var blevet Lærer i Raast 
(Ejsing sogn). Men i 1892, da jeg var blevet 
gift, flyttede hun tilbage til Lihme. Og saa blev 
det lille Hus mit egentlige Barndomshjem. Kun 
herfra mindes jeg Mor og Søster Kirstine, og 
herfra gloede jeg med forundrede øjne ud 
paa den skare af Originaler, jeg fandt at hele 
Verden var fuld af. Ja, den dag i Dag kan jeg 
ikke skønne andet, end at der var usædvanlig 
mange ejendommelige Mennesker i Lihme. 
Og det var i grunden ganske naturlig. Der 
var langt til Oplysnings og Kulturcentre, saa 
særegenheder hos de forskellige Mennesker 
kunne trives i Fred uden at modtage nogen 
videre afslibning af den altnivillerende 
Salondannelse. – Ak ja, jeg havde jo 
bekommet Navnet Mads, og det har jeg aldrig 
været glad ved. Det krøb uhyggeligt i mig, 
naar Skolekammeraterne ærtede:

”Ma – as
Han bløw føj i Jaes
Aa saa hæn han ve æ Kakkel aa skul taes
Haaj han kommen nøj faer
Haaj han bløwwen nøj star
Men da han kom saa sele.
Bløw han saa lille!”

Naa stort var det i Grunden ikke, naar Stine 
Just i Fattighuset ”forbedrede det til ”Madsen” 
og sagde ”han” til mig, men det var saamænd 
gjort i en god Mening. Derimod følte jeg mig 
altid veltilpas med at Mor og mine Søskende 
kaldte mig Mads Møller. Stine Just var nu ikke 
et pragteksemplar af et menneske. Der blev en 
fin Kappe borte for Mor. Det var en hun skulle 
vaske og stryge for en Gaardmandskone, men 
da den var bleven gul, havde Mor lagt den 
paa Bleg oppe paa Kirkegaarden, sammen 
med noget andet, og der var den altsaa 
bleven borte. Mor havde imidlertid set Stine 
Just i Mørkningen ovre paa Kirkegaarden. 
Og nu havde hun hende mistænkt for at have 
taget den, og derfor sagde hun til hende:” Jeg 
er kommen voldsom i forlegenhed, Konen i 
Sindinggaard har sendt hendes fineste Kappe 
op til mig,  for at jeg skulle vaske og stryge 
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den, men da den var saa gul lagde jeg den 
”paa Bleg”, oppe paa Kirkegaarden , men nu 
er der en der har taget den. Jeg ved ikke mine 
levende raad; jeg kommer til at gaa op til Per 
Skjelsgaard, han skal nok være Karl for at vise 
mig, hvem der har taget den!” Herpaa svarede 
Konen:” Det behøver du saamænd ikke, den 
skal nok komme igen, det er jeg vis paa!” Og 
det gjorde den også. Næste Dag laa den paa 
græsset, hvor Mor havde lagt den. Det var jo 
heller ingen nytte til, at Per Skjelsgaard kom til 
at ordne ved den Ting, den lede Karl han var. 
Der var vist nok noget om, hvad Tateren Jens 
Akselsen havde sagt. (art. 15) .

Far havde bygget et Vognskur op imod 
Diget, der gjorde skel mellem Limegaards 
Mark og Skolegaarden. Den ene Side var 
altså Diget, de tre andre var altsaa opført i 
græstørv. Det der havde nogen Værdi, var 
altsaa Træværket og Taget. Da Mor nu gerne 
ville have et Tørvehus, blev dette – altsaa 
Spændtræerne, Lægterne og Taget – uden at 
det blev skilt ad, ført ned til Mors Hus og løftet 
op paa de Jordmure, Mor havde fået rejst der, 

og således gik det til, at Mor fik et Tørvehus til 
de Hedetørv, hun blev foræret og købte. Naar 
Tørvene blev indsat, blev der altid dannet en 
rund Grube i Midten til Kartofler, og et stykke 
blev fraskilt til Gaasesti.

Endelig var der endnu et lille hus der hørte 
til Mors Resident. Det var et Aftrædelseshus, 
der meget indiskret var lagt aldeles frit 4 
– 5 Alen fra selve Huset, temmelig sikkert 
givende Anledning til meget Morskab, kan 
hænde også været til Nytte for en trængende 
Sjæl nu og da.

Mor fik lov til at indtage saa stort et stykke af 
Gadejorden,  som hun ville, og fik derved en 
god Have ved Huset. Siden gav Gaardejer 
Peder Chr. Madsen hende en lille Indhegning 
til Kartofler, og her avlede hun alle de Kartofler, 
vi kunde spise. Det var ”den store Have”. Da 
Bror Niels var bleven Svend, kom han med 
en Flagstang til at Plante i Græsplænen. Og 
i mange Aar var Mors og Skolens Flag de 
eneste i Byen.

Marie Jessen Margrethe Mikkelsen var lærer
for de yngste elever i Lihme i pogeskolen. 
Billedet er fra 1909. Ib Svenningsen formoder,
at det er selve pogeskolen, der ses i 
baggrunden. Lidt ærgerligt, at der var vasketøj
på snoren den dag, billedet blev taget, for det
spærer udsigten til selve skolen.
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Lihme 
Din lokale dagligvarebutik, bager, GLS, 
PostNord og Bring pakkeshop, apotek, 

spillebutik, renseri, mødested og meget, 
meget mere! 

Åbent alle ugens dage 

Ålbækvej 1    -    tlf. 97 56 00 08    -    Følg os på Facebook 
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Fem fødsler på et døgn og 1000 indbyggere

Af Birgit Jørgensen, Lihme
Denne meddelelse var i Skive Folkeblad d. 
4. marts 2024.
Jeg blev nysgerrig – hvem var disse børn 
mon, og ikke mindst hvordan var det gået 
dem sidenhen?

Således gav jeg mig i kast med at finde 
oplysninger, og resultatet af hvad jeg 
kan finde elektronisk, kan ses her. Der 
findes sikkert nogen, som kender flere 
oplysninger omkring disse 5 personer.

Et dødfødt pigebarn, 2. marts 1924.
Forældrerne var Andreas Pedersen 
af Baunsgaard Mark og Karen Marie 
Laustsen Baunsgaard. Karen Marie 
blev født den 1. oktober 1895 i Lihme 
og hendes far var Laurs Christensen 
Baunsgaard og hendes mor Mette Marie 
Knudsen. 
Karen Marie giftede sig med Andreas 
Pedersen den 14. november 1922 i 
Lihme. 
Hun døde den 23. april 1961 i en alder af 
65 år.

Søskende række: Dødfødt pige 1924
Kristen Baunsgaard Pedersen 1928-2014
Kirstine Baunsgaard Pedersen 1924-
1934
Måske flere børn.

Elna Margrethe Sinding
2. marts 1924 i Lihme – 27. juni 1994 i 
Vamdrup

Moderen Maren Larsen blev født den 
10. maj 1892 i Rødding. Hendes far var 
Christen Larsen, og hendes mor var Ane 
Marie Nielsen Frederiksen. 
Hun døde den 20. maj 1955 i en alder af 
63 år og blev begravet i Lihme.
Faderen Kristen Christensen Sinding blev 
født den 28. september 1897 i Lihme. 
Hans far var Christen Pedersen Sinding 
og hans mor Helene Jensen. Han døde 
den 9. november 1963 i en alder af 66 år 
og blev begravet i Lihme.
Karen og Kristen Christensen blev viet 
den 29. september 1920

Søskende række: 
Helga Marie Sinding (gift: Larsen) 1922-
2005
Erna Margrethe Sinding (gift: Hviid) 
1924-1994
Svend Åge Sinding 1926-1988

Elna Margrethe Sinding blev gift i Lihme 
d. 28. juni 1947 med Niels Gunnar Hviid 
(1915-1990)
De fik en søn, Poul Hviid (1953-2020)

Anne Pedersen 2. marts 1924 – ?
Inge Pedersen 2. marts 1924 – 18. juli 
1969, Skive Amtsygehus

Anne og Inge Pedersen blev født d. 2 
marts i Ålbæk.

Moderen er Marie Sinding blev født den 
13. juni 1886 i Lihme. 

Hendes far er Niels Jensen Sinding og 
hendes mor er Inger Marie Jacobsen. 

Hun døde den 18. april 1958 i Ålbæk, 
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Lihme i en alder af 71 år, og blev begra-
vet i Lihme.

Faderen er Peder Christian Jensen 
Pedersen blev født den 20. juli 1884 i 
Ålbæk, Lihme. 
Hans far er Jens Pedersen og hans mor, 
Ane Marie Pedersen. 
Han døde den 29. marts 1964 i Hindborg, 
i en alder af 79 år, og blev begravet i 
Lihme, 

Marie og Peder Christian Jensen 
Pedersen blev gift i 1912.

Søskende række:

Vera Pedersen 1913-1914

Margrethe Pedersen 1915- (gift: Dath)

Gudrun Pedersen 1917-2007 (gift: 
Brandorff Østergaard Nielsen)

Jens Helge Pedersen 1920-

Niels Ove Pedersen 1922-1969 i Ålbæk

Anne Pedersen 1924-  (gift: Lund)

Inge Pedersen 1924-1969

Karen Pedersen 19      (gift: Smedemark) 

Ivar Christensen
3. marts 1924 – 17. december 1990 
Ivar Christensen blev født den 3. marts 
1924 i Ålbæk, Lihme. 
Hans far var Christen Eriksen Christensen 
(1884–1959) og hans mor Mette Kirstine 
Nielsen (1892–1976). 
Ivar Christensen giftede sig med Ulla 
Nielsen (Smedemark) (1930-1987) d. 13. 
februar 1949 i Lihme. 
De blev forældre til en datter Karen 
Smedemark, født den 27. februar 1951 i 
Sønderhede og hun døde den 8. marts 

1951 i Skive, 0 år gammel og blev 
begravet i Lihme.
Ivar Christensen (Smedemark) døde den 
17. december 1990 i en alder af 66 år og 
blev begravet i Skive.

Søskende række:
Elna Christensen (gift: Simonsen)
1922–2005

Ivar Christensen
1924–1990
Niels Erik Christensen (Smedemark)
1928–1999
Kirsten Marie Christensen (gift: Jensen)
1935–1999

Fem fødsler på et døgn og 1000 indbyggere

Faktaboks
Antal borgere i Lihme sogn nu om dage. 
Hentet fra sogn.dk
”Medlemmer” er medlemmer af folke-
kirken. ”Befolkning” er antal indbyggere.
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Af Marianne Husted
Bølgerne æder sig ind på Kystvejen, 
der løber knap 2 km langs stranden fra 
Hostrup til Øster Hærup Strand. Og det 
bliver værre og værre i de kommende 
år med stigende vandstand og mere 
ekstremt vejr i form af flere storme. Derfor 
er medlemmerne i ”Kystbeskyttelseslaget 
ved Hostrup strand” blevet enige om, at 
den nuværende sikring af kysten skal 
udbygges.
Kystbeskyttelseslaget blev etableret 
i 2003 under den gamle Spøttrup 
Kommune. De første fire bølgebrydere 
af granitsten blev lagt i vandet i løbet 
af 2004, og yderligere en bølgebryder 
kom til i 2011. På et sted på strækningen 
er der også sket en såkaldt hård 
skræntsikring i form af fliser. 

På den strækning af Kystvejen, hvor 
bølgebryderne ligger, når vandet 
sjældent i nærheden af vejen. Den er 
beskyttet af bølgebryderne. Sådan 
har det ikke været med skrænterne 
og vejen på den resterende del af det 
udsatte område mellem Rådyrslugten og 
Teglgaardsvej. Her er der hvert år sket 
en såkaldt sandfodring for at imødegå 
erosionen af kysten og sikre vejen. Siden 
kloakeringen i området for ca. ti år siden 
har kystbeskyttelseslaget kunnet bruge 
opgravningsjord fra kloakeringen, som var 
lagt i depot på Teglgaard. Stranden er i 
de forgangne år blevet fodret med 38.000 
m3 af den blandede ler- og sandjord, og 
depotet er nu tømt. 
Med den eksisterende kystsikring 
var kendsgerningerne for 

Forstærket kystsikring ved Øster Hærup 
og Hostrup Strand
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kystbeskyttelseslaget, at man fremover vil få 
brug for at fylde 4.000 – 5.000 m3 sand på 
hvert år for at sikre vejen. Hvilket vil løbe op 
i næsten en halv million kr., når sandet skal 
købes og køres på.
Bestyrelsen i kystbeskyttelseslaget har 
derfor i de seneste år arbejdet på at 
finde nye måder at sikre kysten på. Et 
projekt, udarbejdet i 2021, lød på flere 
bølgebrydere og længere strækninger med 
hård skræntsikring. Priserne er dog stedet 
siden da, og projektet vil ifølge formanden 
for laget, Søren Kristensen, løbe op i en 
anlægsudgift i nærheden af 20 mio. kr.  
Bestyrelsen har derfor udarbejdet et nyt 
skitseprojekt med 9-11 nye bølgebrydere 
og fortsat sandfodring i mindre omfang. 
Etableringsudgiften skønnes til godt 6 mio. 
kr. og vedligeholdelsesudgiften til 65.000 
pr. år. Dette forslag blev godkendt på 
generalforsamlingen i kystbeskyttelseslaget 
den 27. marts med omkring 160 fremmødte.
En sideeffekt ved kystsikringen vil være, 
at der dannes en bred sandstrand 
bag bølgebryderne. Til glæde for 
sommerhusejere og andre strand- og 
badeglade, der kan se frem til et nyt Costa 
del Øster Hærup…

Og hvem skal så betale? 
Det er der til gengæld ikke enighed om 
blandt medlemmerne i kystbeskyttelseslaget, 
som er ”født ind i laget” på baggrund af 
adressen på deres sommerhuse. Nogen 
synes ikke, de skal betale noget. Nogen 
synes, alle skal betale lige meget. Og mange 
støtter forslaget til en bidragsfordeling, som 
kom frem på et møde den 13. april, som 
Skive Kommune havde inviteret grundejerne 
ind til i Kulturcenter Skive.
På baggrund af den manglende 
enighed om bidragsfordelingen i 
kystbeskyttelseslaget ønskede laget tilbage 
i 2022, at projektet blev et fælleskommunalt 
kystbeskyttelsesprojekt. Det godkendte 
byrådet, og Skive Kommune overtog det 
overordnede ansvar for projektet og kan 
pålægge de ca. 440 berørte grundejere at 
bidraget til projektet. 

Et rådgivende ingeniørfirma, 
WSP, har udarbejdet en model for 
bidragsfordelingen. Bidragsfordelingen 
tager udgangspunkt i en vejledning fra 
Kystdirektoratet. Jesper Madsen fra WSP 
gennemgik forslaget til bidragsfordelingen 
for de mere end 100 fremmødte i 
Kulturcenter Skive. Principperne i 
fordelingen gik på, at sommerhusejere 
(typisk i forreste linje mod stranden), der 
opnår direkte beskyttelse af kystsikringen, 
skal bidrage med mest. Sommerhusejere 
(længere væk fra stranden), som ikke 
direkte er berørt af den eroderende 
kyst; men opnår nytte af fortsat at have 
Kystvejen og en badestrand, skal bidrage 
med mindst. Mens ejere, som bliver sikret 
mod oversvømmelser ved højvande, eller 
at de fortsat kan komme frem til deres 
huse, fordi det kræver kørsel på Kystvejen, 
skal bidrage et sted derimellem.
Ud over grundejerne, så skal ledningsejere 
(fx Skive Vand, Norlys m.fl.), som har 
ledninger i Kystvejen og Skive Kommune 
også bidrage til betalingen af kystsikringen.
Bølgerne gik højt på mødet, og 
debatten var livlig. Efter knap 2½ times 
møde opfordrede en af deltagerne 
de tilstedeværende til at støtte op om 
projektet. Det lod planchef i Skive 
Kommune, Lars Peter Salhøj, være 
mødets afslutningsreplik.
En forventet tidsplan for projektet lyder på 
udarbejdelse af politisk sag med forslag 
til projekt (bidragsfordeling og selve 
projektet) i foråret, politisk behandling 
i juni og offentlig høringsperiode på 6 
uger. Herefter tilpasning af projektet og 
politisk behandling af det endelige projekt 
i oktober. Årets sidste efterårsmåneder 
går med udarbejdelse af tilladelse til 
kystbeskyttelse og at få sendt en offentlig 
bekendtgørelse til alle parter, der har fire 
uger at klage i. 
Tidsplanen for december lyder på 
”Klageperiode ophører og tilladelse til 
kystbeskyttelse er gældende”. Kystvejen er 
sikret…. 
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Af Simon Sandberg
Efter flere år med markante stigninger 
af prisen for træpiller, valgte vi at skifte 
vores træpillefyr ud med en luft til vand 
varmepumpe.
Vi bor i et hus på 163 m2 og brugte ca. 
8000 kg træpiller på en vinter. Dertil 
kommer at vi også varmede op med 
brænde træ fra haven i det sene efterår 

og det tidlige forår. Nogen vil med rette 
sige, at det er et ret stort forbrug og 
en stor grund til det var, at vores fyr 
var placeret i et af vores ikke isolerede 
udhuse.
 
Dette betød, at vi havde et meget 
stort varmetab, hvilket var uholdbart i 
længden. Udsigten til stigende afgifter 
på træpillefyr og et miljøhensyn var også 
motivationsfaktorer. 

Med disse argumenter i baglommen gik vi 
i gang med at se på, hvad det ville betyde 
for os at skifte til en varmepumpe.
Første punkt var at finde ud af, hvad det 
ville koste at installere og drive en luft 
til vand varmepumpe for os. Vi valgte 
at kontakte Hinke Energi (hinke.dk), på 
anbefaling af nogle af vores venner. Hinke 
kom hurtigt ud til os og brugte nogle timer 
en aften på at gennemgå vores hus, og 
hvilken varmepumpeløsning der ville 
passe os. Et par dage efter besøget fik 
vi så tilsendt nogle forskellige tilbud, ud 
fra de ønsker vi havde talt om. Vi valgte 
en varmepumpe fra Valliant (vaillant.dk) 
til 150.000 kr. inkluderet installation og 
førsteårs service. Dette er absolut ikke 
den billigste luft til vand varmepumpe 
på markedet, men for os var det vigtigt 
at det var en afprøvet driftssikker 
løsning med styringsautomatisering og 
vedligeholdelsesmuligheder der betyder, 
at vi skal tænke så lidt som muligt over 
driften af systemet.

Næste trin var at finde en finansiering af 
projektet. Her var der en del muligheder. 
Vi prøvede både låneberegninger på 
internettet og spurgte flere banker. 
En positiv overraskelse var, at flere af 
bankerne vurderede at udskiftningen af 
varmekilde fra træpiller til varmepumpe 
gav en 1 til 1 forøgelse af vores husværdi. 
Så det var faktisk ikke noget problem 
at finde en bank der ville være med til 

Installation af varmepumpe
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projektet. Flere af bankerne tilbød også 
særlige fordelagtige lån, fordi det er en 
grøn energiforbedring. 
Da pengene således var fundet, tog vi 
igen fat i Hinke. De var klar til at sætte 
i værk med det samme og allerede 
ugen efter kom de og installerede 
varmepumpen. Det tog tre dage, men 
allerede på anden dagen havde vi varmt 
vand og varme i huset igen.
Det sidste trin var så at få opdateret 
oplysningerne om vores varmekilde 
i BBR, ved vores elselskab (elvarme 
som hovedvarmekilde giver en rabat på 
elprisen), ved vores forsikringsselskab og 
ved skorstensfejeren. 

Hvad har vi så fået
Vores forventede strømforbrug til 
opvarmning på 8500 kr. (beregnet af 
Hinke). Vi brugte ca. 30.000 kr. på 
træpiller sidste år.
Vi har fået en varmtvandsbeholder på 210 
liter. Vores gamle var på 60 liter og brugte 

lige så meget strøm i timen, som den nye 
bruger om dagen (selvfølgelig afhængig 
af varmtvandsforbruget).
Årligt er der vedligeholdelse udgifter på 
ca. 700 kr. til obligatorisk serviceeftersyn. 
Omkring det samme som vi betalte for 
skorstensfejning.

Og en besparelse på 1000 kr. årligt på 
vores husforsikring. 

Oven i det kommer, en mere jævn varme 
i huset hen over året, som er godt for 
murværk og vinduer. Ingen arbejde med 
at skulle transportere og fylde træpiller 
på, rens og tømning af aske mv. Ingen 
stress og bekymringer over at skulle 
vælge det helt rigtige tidspunkt at købe 
træpiller, i ordentlig kvalitet til så lav 
pris som mulig. Dertil kommer, at vi 
ikke længere behøver at have dårlig 
samvittighed og bekymringer omkring den 
partikelforurening fra vores skorsten, vi 
udsatte vores børn, os selv og miljøet for.
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Af Ann Balleby
Når man kører rundt i Lihme Sogn, så 
er der gamle læhegn af gran. Jeg kom 
forleden til at tænke på, hvad historien 
bag disse læhegn er. Så det vil jeg 
forsøge at fortælle her.
Gran er en slægt af nåletræer i 
granfamilien, og der kendes ca. 37 arter. 
De hører hjemme i tempererede egne på 
den nordlige halvkugle. 
Den eneste gran, som har vokset naturligt 
i Danmark, er rødgran (Picea abies). 
Den er observeret som pollen fra Læsøs 
middelalder-fyrreskov, men blev udryddet 
før år 1700.
I dag er alle bestande af rødgran og alle 
andre graner indførte til Danmark. 
Når jeg læser på stoffet, så tyder det 
på, at de læhegn, vi kigger på i dag 
i Lihme Sogn, er sitkagran (Picea 
sitchensis). De kan blive 40 meter høje 
i Danmark. Stammen kan blive 1 meter 
i diameter. Sitkagran vokser naturligt 
langs Nordamerikas vestkyst, fra Alaska 
til Californien. Den er opkaldt efter øen 
Sitka, som ligger ved Alaskas sydlige 
kyst. Her kan de blive 400 år, op til 90 
meter høje og få en diameter på 3-4 
meter. Så stor bliver den aldrig i Danmark, 
fordi det regner meget mindre og der er 
mere blæst.
Den ældste sitkagran i Danmark er fra 
1850’erne. Sitkagran bliver normalt 40-
70 år, og 8 % af det danske skovareal 
er dækket af sitkagran. Sitkagran 
vokser hurtigere end rødgran og er nok 
foretrukket af den grund, og fordi den 
bedre kunne tåle vind, sand og salt.
Man kan genkende sitkagran på, at de 
er grønne på oversiden og hvidblå på 
undersiden. Dertil stikker de som bare 
pokker.

Invasiv art
Sitkagran har indenfor de seneste år 
skiftet status, så den i dag bliver betegnet 
som en invasiv art.

Sitkagran kan sprede sig og blev første 
gang registreret som forvildet i 1984 på 
Langeland.

Når man har en invasiv art, så er det 
interessant at undersøge, hvordan arten 
påvirker de hjemmehørende arter og de 
økosystemer, den fungerer i. 
Undersøgelser viser en generelt negativ 
effekt på karplanter, epifytiske lichener 
(lav mv.) og mosser, mens effekten på 
insekter, fugle og jordfauna kan være 
både negativ og positiv og overvejende er 
positive for pattedyr og svampe. Sitkagran 
reducerer blandt andet diversitet og 
biomassen af insekter i skovvandløb.
Noget af det, der er meget evidens (bevis) 
for også fra danske undersøgelser, 
er, at hvis vandløb går igennem en 
sitkagranbevoksning, bliver pH-værdien 
i vandet stærkt sur, og der optræder 
giftige aluminiumsforbindelser. Det gør, 
at mange af de organismer, der normalt 
lever i skovvandløbene, ikke kan leve der 
længere.  
Vandløb kan på den måde ændre pH 
fra neutral ved udspring til 3,7, som er 
stærkt sur, og med en koncentration af 
organiske humussyrer, der er dobbelt så 
høj som i hedeområder. Den reducerede 
insektbiomasse kan have kaskadeeffekt 
fx på insektspisende fugle, og der er fx 
allerede fundet færre vandstær langs 
forsurede skovvandløb. 

Det er ikke rart at komme på listen over 
invasive arter. Det er faktisk en ret kort 
liste med bare 14 arter i Danmark med 
rynket rose (Rosa rofusa), som også 
kaldes hybenrose, som den mest kendte. 
Arterne er derudover: almindelig 
vandpest, canadisk gyldenris, sildig 
gyldenris, glansbladet hæg, japansk 
pileurt, kæmpe-pileurt, hybrid-pileurt, 
kap balsamin, småblomstret balsamin, 
New zealandsk korsarve, stor 
andemadsbregne og galizisk sumpkrebs.

Sitkagran - en invasiv art
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Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
Mobil: 5118 2529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

 

Så er den gamle klar igen
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K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk

Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
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Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280



43

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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 Vesterbrogade 1

Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk

www.skp-el.dk

Ringvej 1, Lem
7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 85 00

Sdr. Boulevard 7
7800 Skive
Tlf. 97 52 23 00

Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østerbrogade 9, Lem, 7860 Spøttrup
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering
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